

„Rozwijamy skrzydła Polski lokalnej” — relacja z debaty lokalnej w MBP w Gorlicach

Zebrać Polaków z różnych środowisk, z rozmaitych stron, o różnych poglądach politycznych oraz sprawić, by rozmawiali ze sobą o najważniejszych sprawach kraju — taka jest misja Kongresu Obywatelskiego w Warszawie. Wśród dziesięciu idei tego Kongresu jest także postulat, abyśmy się słuchali nawzajem. I taki właśnie klimat panował podczas drugiej już debaty lokalnej, która się odbyła 19 maja 2016 roku w MBP w Gorlicach. Wśród uczestników znaleźli się przedstawiciele Młodzieżowej Rady Miasta, Urzędu Miejskiego w Gorlicach, w osobie m.in. Burmistrza Gorlic Rafała Kukli, Starostwa Powiatowego w Gorlicach, w osobie m.in. Starosty Karola Górskiego, instytucji kultury, lokalnych stowarzyszeń, szkół średnich oraz lokalni przedsiębiorcy.

Jak podaje *Słownik języka polskiego* PWN: „Debata to poważna dyskusja na ważny temat. Poważna i ważna” — słowa te znakomicie oddają ducha gorlickiej debaty. Spotkanie moderowała Anna Miodyńska — pracownik Małopolskiego Instytutu Kultury w Krakowie, chętnie angażująca się w projekty społeczne, koordynująca program Kultura w Rozwoju. Uczestnicy doskonale sobie poradzili z zaproponowanym im zadaniem, czyli odpowiedzią na dwa pytania:

1. Co motywuje do działania na rzecz lokalnej społeczności?
2. Jak ułatwić angażowanie się w sprawy lokalnej społeczności?

Jako trzy najważniejsze „motywatory” wskazali:

- poczucie irytacji i niezgoda na złe funkcjonowanie instytucji, relacji pomiędzy ludźmi oraz narzędzi polityki publicznej,
- poczucie wspólnego celu i jego identyfikacja oraz organizowanie się wokół wspólnego celu,
- możliwość budowania autentycznych więzi (spotkanie i rozmowa, budowanie wzajemnego zaufania).

W grupie „ułatwiaczy” za trzy najważniejsze uznali:

- autentyczny dialog społeczny: problem-opinie-rozwiązanie,
- uproszczone procedury organizowania się i pozyskiwania funduszy,
- docenienie i wspieranie liderów.

Gorlicka debata ma również swoją wartość naddaną. W trakcie spotkania nawiązały się nowe relacje i więzi, pojawiły pomysły racjonalizatorskie (powołanie Młodzieżowej Rady Powiatu oraz powstanie lokalnej platformy informacyjnej), co tym bardziej cieszy, że wypłynęły od najmłodszych uczestników spotkania — przyszłych liderów zmian naszej lokalnej rzeczywistości. Kularowym rozmowom nie było końca. Dzięki uprzejmości pani Iwony Budziak, właścicielki restauracji Ratuszowa i Orchidea w Gorlicach, debatowicze mogli rozsmakować się w finezyjnych przekąskach przygotowanych specjalnie na tę okazję.

Debata była częścią ogólnopolskiego przedsięwzięcia „Rozwijamy skrzydła Polski lokalnej”, realizowanego w ramach działań Kongresu Obywatelskiego przez Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową i Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. Istotą projektu jest organizacja debat obywatelskich poświęconych rozwojowi lokalnemu i wspólny namysł nad sposobami zwiększenia zaangażowania mieszkańców w sprawy ich społeczności. **Biblioteka w Gorlicach otrzymała zaproszenie do udziału w tej inicjatywie jako jedna z 50 placówek z całej Polski.**

Efekty i wnioski ze wszystkich dyskusji zostaną przedstawione opinii publicznej za pośrednictwem partnerów medialnych oraz podczas XI Kongresu Obywatelskiego, który się odbędzie w listopadzie 2016 roku w Warszawie. Ogólnopolski Raport zostanie wręczony prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej Andrzejowi Dudzie. Partykularnie nasze konkluzje i pomysły można wykorzystać, tworząc lokalną strategię rozwoju, kreując działania edukacyjne czy ubiegając się o finansowanie projektów.

